EDITAL Nº 40 / 2022

Publicidade das deliberações e decisões
(art.º 56.º do anexo à Lei nº 75/2013, de 12 de setembro)

ANA LARA HENRIQUES DE OLIVEIRA, Vereadora da Câmara Municipal de Vila Nova de

Poiares,

TORNA PÚBLICO em cumprimento do estabelecido no artigo 56º da Lei nº 75/2013, de

12 de setembro que, na reunião da câmara municipal realizada em 7 de outubro, do

corrente ano, foram tomadas as seguintes deliberações destinadas a ter eficácia externa:

 1- Despacho n.º 90 / 2022 - Protocolo de Colaboração - Obras no Pólo de
esterilização e instalação de estores no Centro de Saúde de Vila Nova de Poiares -
Para Ratificação - Despacho nº 90/2022
- Ratificado, por unanimidade.

2- Processo limpeza de terreno - Av. ª Liberdade - inf.11744/2022 - Notificação -

Para Ratificação

- Ratificado, por unanimidade.

4- Casa Pronta - Não-Exercício do Direito de Preferência - Art.º 2642 - Para
Ratificação
- Ratificado, por unanimidade.

5- Casa Pronta - Não-Exercício do Direito de Preferência - Art.º 850 - Para
Ratificação
- Ratificado, por unanimidade.

6- Casa Pronta - Não-Exercício do Direito de Preferência - Art.º 4693 - Nº Pedido
141327/2022- Para Ratificação
- Ratificado, por unanimidade.

7- Casa Pronta - Não-Exercício do Direito de Preferência - Art.º 4693 - Nº Pedido
147487/2022 - Para Ratificação
- Ratificado, por unanimidade.

8- Casa Pronta - Não-Exercício do Direito de Preferência - Art.º 5717 - Para
Ratificação
- Ratificado, por unanimidade.

9- Cedência de Espaço Cultural - Salão de Congressos CCP - Agrupamento de Escolas
de Vila Nova de Poiares
 - Ratificado, por unanimidade.

10- Cedência de Espaço - Pavilhão GimnoDesportivo - ARSM - Associação Recreativa
de São Miguel
- Aprovado, por unanimidade.

11- Cedência de Espaço - Estádio Municipal Rui Manuel Lima - Clube de Futebol "Os
Idosos"
- Aprovado, por unanimidade.

12- Cedência de Espaço - CCP - ZIF Sto. André - Proposta nº 87/2022
- Ratificado, por unanimidade.

15- Acolhimento de famílias ucranianas - Apoio financeiro para despesas correntes -

proc. 12271/2022

- Aprovado, por maioria, com um voto contra do Sr. Vereador Nuno Rocha, do PSD.

16- Acolhimento de famílias ucranianas - Apoio financeiro para despesas correntes -

proc. 12272/2022

- Aprovado, por maioria, com um voto contra do Sr. Vereador Nuno Rocha, do PSD.

17- Programa Abem Solidário - Protocolo com Associação Dignitude - 2ª Adenda

- Aprovado, por unanimidade.

19- Processo de Obras nº 38/2022 - legalização de alterações e ampliação de uma
moradia unifamiliar - Fernando Jorge de Almeida Henriques - Rua Dr. Antonino
Henriques, Moura Morta
- Aprovado, por unanimidade, com as condições impostas.

20- Processo de Obras nº 2/2022 - Construção de edifícios de habitação coletiva e
lojas de comércio e serviços - Marcelino Rodrigues dos Santos Reis - Largo da
República / Av. da Liberdade
- Aprovado, por unanimidade, com as condições impostas.

Para constar se publica este edital e outros de igual teor que, vão ser afixados nos lugares

públicos de costume e ainda no sitio institucional www.cm-vilanovadepoiares.pt.

Vila Nova de Poiares, 14 de outubro de 2022

A Vereadora da Câmara Municipal

http://www.cm-vilanovadepoiares.pt/

		2022-10-14T14:49:19+0100
	ANA LARA HENRIQUES DE OLIVEIRA